

رئیس هیأت فوتبال استان خوزستان در گفتگو با آنا:

## اتفاقات ورزشگاه غدیر را سیاه‌نمایی نکنیم / شعار قومیتی از هواداران نشنیدم

رئیس هیأت فوتبال استان خوزستان گفت: بازی شب گذشته استقلال خوزستان و پرسپولیس همراه با اتفاقاتی بود اما شدت آن بالا نبود و نباید سیاه‌نمایی کنیم.

به گزارش خبرنگار گروه ورزشی خبرگزاری آنا، شب گذشته در جریان بازی استقلال خوزستان و پرسپولیس اتفاقاتی افتاد که هیچ شباهتی به فوتبال نداشت، پرتاب سنگ از سوی هواداران و شکستن شیشه‌های اتوبوس پرسپولیس‌ها اتفاقات تلخ بازی شب گذشته بود. اگر بخواهیم با خودمان صادق باشیم فوتبال در کنار جذابیت و هیجانی که دارد در زندگی شخصی هیچ ایرانی تاثیر آچنانی ندارد و این رشته محبوب و جذاب برای لذت بردن و رسیدن به اوج هیجان است نه اینکه مستطیل سبز فوتبال به میدان جنگی تبدیل شود. میدانی که خجالت می‌کشیم بگوییم زمین فوتبال است و دو تیم استقلال خوزستان و پرسپولیس با یکدیگر بازی دارند.

در هفته دوم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال وقتی تیم فولاد خوزستان به تهران آمد تا مقابل پرسپولیس‌ها به میدان برود، درگیری‌هایی پیش آمد و شاید از همان بازی می‌توانستیم پیش‌بینی کنیم که پرسپولیس در اهواز بازی راحتی ندارد.

در بازی دیشب شعارهای قومیتی، سنگ‌پرانی هواداران به پرسپولیس‌ها و همچنین شکستن شیشه‌های اتوبوس بخشی از اتفاقات زشت شب گذشته بود. البته مسئولان هیأت فوتبال استان خوزستان با پیش‌بینی این وضعیت، یک هفته قبل از برگزاری این بازی جلسه‌ای تشکیل داده بودند و تمهیداتی را اندیشیدند تا این بازی در کمال آرامش برگزار شود اما باز هم فایده‌ای نداشت و فوتبال به زمین جنگ تبدیل شد.

عبدالکازم طالقانی در گفتگو با خبرنگار گروه ورزشی خبرگزاری آنا درباره اتفاقات شب گذشته مسابقه پرسپولیس مقابل استقلال خوزستان گفت: متأسفانه در بخشی از دقایق بازی اتفاقاتی افتاد که خوب نبود اما چند دقیقه بیشتر طول نکشید و با کمک نیروی‌های بازدارنده، به خصوص نیروی انتظامی خیلی زود شرایط به حالت عادی بازگشت. متأسفانه برخی تماشاگرها این شرایط را به وجود آوردند و نباید آن را به همه هواداران تعمیم بدهیم.

رئیس هیأت فوتبال استان خوزستان عنوان کرد: برخی از این هواداران نمی‌توانند احساسات خودشان را کنترل کنند و از همین روی رفتاری از خودشان نشان می‌دهند که در شأن فوتبال خوزستان نیست اما ما نباید سیاه‌نمایی کنیم و این موضوع را به همه هواداران تعمیم بدهیم. در بازی شب گذشته مشکلی به وجود نیامد و همانطور که خودتان دیدید بازی به صورت کامل برگزار شد.

وی تاکید کرد: برخی اتفاقات ناشایست از سوی عده‌ای تماشاگر نما رخ داد اما نباید سیاه‌نمایی کنیم. در بازی دیدار تیم‌های پرسپولیس و فولاد خوزستان در هفته دوم لیگ برتر مقداری درگیری بوده، البته نه به شدت کلیپی که پخش کرده بودند و آن کلیپ صحت ندارد.

طالقانی گفت: در یک کلیپ هواداران پرسپولیس علیه تماشاچیان خوزستانی شعار می‌دادند که آن به هیچ عنوان صحت ندارد. ضمن اینکه در هفته دوم در ورزشگاه آزادی، بازی پرسپولیس مقابل فولاد درگیری‌هایی پیش آمد اما اندازه‌ای نبود که حالا هواداران خوزستانی قصد انتقام‌گیری داشته باشند. به نظرم حتی اگر بحث انتقام‌گیری وجود داشته، کمیت‌ه انضباطی باید به آن رسیدگی کند. اصلاً شایسته نیست که هر بازی انتقام بازی قبل را بگیرند. چون قطعاً تنها عده‌ای هستند که قصد برهم زدن نظم ورزشگاه را ندارند.

رئیس هیأت فوتبال استان خوزستان درباره وجود سنگ در بین تماشاگران، اظهار کرد: دور تا دور ورزشگاه غدیر سنگ است، به هر روی اگر برای دقایقی اتفاقاتی در ورزشگاه رخ داد خوشبختانه از سوی نیروهای بازدارنده دفع شد و نباید فوتبال خوزستان مورد حمله قرار بگیرد.

وی در مورد شعارهای قومیتی که برخی هواداران سر داده بودند، گفت: من خودم در ورزشگاه بودم و هیچ شعاری به گوش من نرسید. اگر کسی این ادعا را دارد که در ورزشگاه غدیر شعار قومیتی سر داده شده باید مدرک ارائه کند. ما از قبل هم می‌دانستیم این بازی سخت است و باید همه تمهیدات لازم را برای آن فراهم کنیم و حتی اعلام هم کرده بودیم هر کسی بخواهد جو ورزشگاه را بهم بریزد با آن مقابله خواهیم کرد.

انتهای پیام/۴۰۵۷/۴۰۶۰